⁵¹) Così KASER, *Natürliche Eigentumserwerbsarten*, cit., p. 240, seguito da SCHERMAIER, *Materia*, cit., p. 171.

⁵²) In tal senso, per tutti, SEGRÈ, *op. cit.*, p. 154 s., PROVERA, *La pluris petitio*, cit., p. 183 s., KASER, *Adindicare*, cit., p. 107, SACCONI, *La «pluris petitio»*, cit., p. 72, SCHERMAIER, *Materia*, cit., p. 171 s., ID., *Teilvindikation*, cit., p. 136, MAGANZANI, *op. cit.*, p. 194; di diverso avviso ARICO ANSELMO, *op. cit.*, p. 434 e nt. 137. Meno chiaro il primo dei tre interrogativi che VAN WARMELO, *Aspects*, cit., p. 137 si pone a proposito del nostro passo («if the usual actions for division are not allowed by Pomponius, how does each party claim his share?»). Ancor meno persuasiva l’ipotesi (risalente a I. Cromme, per me irreperibile), secondo cui Pomponio avrebbe pensato a un concorso elettivo tra *vindicatio pro parte* e *actio communi dividundo*: giuste osservazioni sono in SCHERMAIER, *Materia*, cit., p. 171 s. Quanto alle ragioni che imponevano questa struttura della *vindicatio*, ampie indicazioni in MAGANZANI, *loc. cit.* ove bibliografia, ma si veda già F. GLÜCK, *Ausführliche Erläuterung der Pandekten nacht Hellfeld*, Erlangen, 1790-1892, trad. it. – *Commentario alle Pandette* –, VI, cit., p. 132.

⁵³) Su questi paragrafi si vedano GLÜCK, *Commentario*, VI, cit., p. 131 ove bibliografia, C. FERRINI, *Appunti sulla dottrina della specificazione*, ora in *Opere*, IV, Milano, 1930, p. 82 ss., S. PEROZZI, *Materia e species*, in «BIDR.», III, 1890, p. 216 s., 233 s., PAMPALONI, *Appunti*, cit., p. 34 s., SEGRÈ, *Corso di diritto romano. La comproprietà*, cit., p. 61, 154 s., FREZZA, *Actio communi dividundo*, cit., p. 87 ss., GAUDEMET, *Étude*, cit., p. 83 s., KASER, *Natürliche Eigentumserwerbsarten*, cit., p. 241, 247, ID., *Das altrömische Ius. Studien zur Rechtsvorstellung und Rechtsgeschichte der Römer*, Göttingen, 1949, p. 287, P. VOCI, *Modi di acquisto della proprietà*

(pr.) Idem Pomponius scribit: si frumentum duorum non voluntate eorum confusum sit, competit singulis in rem actio in id, in quantum paret in illo acervo suum cuiusque esse: quod si voluntate eorum commixta sunt, tunc communicata videbuntur et erit communi dividundo actio. (1) Idem scribit, si ex melle meo vino tuo factum sit mulsum, quosdam existimasse id quoque communicari: sed puto verius, ut et ipse significat, eius potius esse qui fecit, quoniam suam speciem pristinam non continet. sed si plumbum cum argento mixtum sit, quia deduci possit, nec communicabitur nec communi dividundo agetur, quia separari potest: agetur autem in rem actio. sed si deduci, inquit, non possit, ut puta si aes et aurum mixtum fuerit, pro parte esse vindicandum: nec quaquam erit dicendum, quod in mulso dictum est, quia utraque materia etsi confusa manet tamen.